Historia;

Intellige, qua sunt proximi sui, ex te ipse. Ecclesiast. 31. v. 17.

1. Celesticus sancte nos docet, ut qualis proximus nosse est, cognoscamus ex nostri ipsius consideratione; Ad hoc namque sufficit, si oculus ad corporis nostri operationes, nec non ad symmetriam & compositionem ipsius dirigamus.

Unitas necessaria ad imperandam Dei gratiam.

S. Vin. Ferr. serm. de Pent.

2f. 12. v. 1. Jul. v. 3.

Separatio timenda.

B. L. Just. de leg. i. c. 17.

Eph. 4. v. 29.

Charitatem rumpit interesse propriū.

Ab. Ap. 2. v. 4.

Ab. A. v. 32.

S. Augustinus verba illa: Nos scimus quia transivimus de morte ad vitam, exponens ita ait: Unde scimus quia diligimus fratres & nemo interroget hominem, redeat unusquisque ad cor suum, si ibi invenerit charitatem fraternam, securus sit, quia transiit a morte ad vitam. Etenim anima animæ nostræ amor est, & dilectio fraternam, hæc enim est que vitam nobis conferat spirituales & æternam; contra vero, qui non diligit, manet in morte.

6. Aug. tr. 7. in c. 3. Joa. 1. Charitas animam est vitam dans.

1. Joan. 3. v. 14.

Eph. 4. v. 1. & 2.

Unienam.

Eph. 4. v. 3.

Col. 3. v. 14.

Ad Eph. 4. v. 4. & 5.

Filij sumus omnes ejusdem patris, ergo diligenti.

Malach. 2. 10.

2. Et quidem in primis certum est, quod ad hoc ut anima corpus informet, eademque requiratur, ut omnes partes illius & membra unita consistant: Eodem prorsus modo si volumus quod divina gratia & amor Dei, nec non Spiritus Sanctus nos vivificent, necessum est, ut uniti ad invicem & concordēs simus. Unde S. Vincentius Ferrerius, dum Spiritum Sanctum eo præcisè tempore super Apostolos venisse considerat, quo Erant omnes pariter in eodem loco, dicit: Quia sicut Spiritus humanus ad hoc ut vitam det corpori, requirit conjunctionem membrorum, quia si membra sunt divisa, sicut caput & viscera, & manus & pedes, & sic de alijs, Spiritus recedit, nec remanet cum aliquo membro diviso, ita etiam est de Spiritu Sancto. Unde legimus in Psalm. 132. Ecce quam bonum, & quam jucundum habitare fratres in unum: Quoniam illic mandavit Dominus benedictionem, & vitam usque in seculum.

3. Experientia quoque demonstrat, quam effectivus dolore subjiciatur homo, dum ei aliqua corporis ejus pars præcinditur? Unde B. Laurentius Justinianus ait: Videmus unum membrum timere ab alio separari, sic nihil debet tam formidare Christianus, quam separari à Christi corpore; Quippe veræ dilectionis fraternæ indicium est, si proximum nostrum à nobis separatim videntes non modicè inde fuerimus contristati; quoniam sumus invicem membra.

4. Anima quoque est, que corpori calorem, motum, vitam, omnesque alias vitales operationes imperatur, ad hoc autem ab ipsa totum corpus simul unitum requiritur. S. Lucas in Actibus Apostolicis refert, qualiter Spiritus Sanctus super omnes primos fideles visibiliter descendit: Repleti sunt enim Spiritu Sancto; hæc autem excellens gratia tum illis præcipue contigit, quando omnes adeo inter se concordēs erant, ut tota illa fidelium multitudo, non nisi ab uno tantum corde, & ab una anima vivificari videretur. Multitudinis autem credentium erat cor unum & anima una; nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia; quia propter solum interesse & proprietatem charitatis ut plurimum rumpitur.

5. S. Augustinus verba illa: Nos scimus quia transivimus de morte ad vitam, exponens ita ait: Unde scimus quia diligimus fratres & nemo interroget hominem, redeat unusquisque ad cor suum, si ibi invenerit charitatem fraternam, securus sit, quia transiit a morte ad vitam. Etenim anima animæ nostræ amor est, & dilectio fraternam, hæc enim est que vitam nobis conferat spirituales & æternam; contra vero, qui non diligit, manet in morte.

6. Apostolus quoque ad Ephesios cap. 4. ita ait: Obsecro vos ego videlicet in Domino, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis, cum omni humilitate & mansuetudine, cum patientia, supportantes invicem in charitate. Quenam vero est anima que membra hæc, hasque virtutes vivificat, unitasque atque concordēs conservat? Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis; Unde & alibi charitatem vinculum appellat; Charitatem habere, quod est vinculum perfectioris. Hanc autem unionem postea ulterius profectur dicens: Unam carnis, & unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestræ; & unus Dominus, una fides, unum Baptisma, unus Deus & Pater omnium, qui est super omnes, & per omnia, & in omnibus nobis.

7. Ad hanc autem amorem æternam conservandum unicum est remedium, nimirum ut sciamus, nos omnes natura pares, ejusdemque Patris filios esse. Enimvero ob nimiam quæ ab Adam ad nos usque intercedit, distantiam facile nos ejusdem patris posterose esse negare possemus, sed absit, inquit Malachias: Numquid non Pater unus omnium nostrum est, & numquid non Deus unus creavit nos? quare ergo despici unusquisque nostrum fratrem suum? Quod si unus idemque pater omnium nostrum corpora genuisset, omnes utique fratres essemus, jam vero dicte sodales, numquid hominem anima potius quam corpus constituit? Hoc est in præfatis verbis Prophete argumentum, dum ait:

Numquid non Deus unus creavit nos? & Deus etenim est, qui omnibus nobis pariter animam infudit, ut nos invicem tamquam fratres agnoscamus & amemus. Quare ergo despiciat?

8. S. Apostolus ad Thessalonicenses ita scribit: Grattias agere debemus semper Deo pro vobis fratres, ita ut dignum est, quoniam superaveritis fides vestra, & abundantat charitas vestra, sicut quædam in vestrum. Ubi Chrysofostomus ait: Vide charitatem, & non hanc quidem diligebant, illum vero minime sed erat equalis, hoc enim innotuit dicendo uniuscujusque vestrum invicem, veluti unius corporis. Porro Philosophus de anima asserit, quod sit tota in toto, & tota in qualibet parte, non enim minus est in pede quam in capite, tametsi ille terram calcet, hoc vero erigatur in cælum, ita quoque proximus quantumvis is vilis & abjectus sit, minime est contemendus. Unde S. Asterius pulcherrimum post se monitum nobis bis verbis scriptum reliquit: Illos vocamus fratres, inquit, qui eodem editi semine, eodem atero geniti; qui vero eundem habemus Creatorem, & eandem materiam terram à qua conditi sumus, & eandem animæ dignitatem, unum pietatis & vitæ vinculum, & eandem futuræ vitæ spem, quomodo invicem non magis diligimus, quam fratres & sorores? & videns hominem, respicimus in eo videt.

9. In sacris Canticis hæc verba leguntur: Duo abraira rea, sicut duo binarii capreæ gemelli; Quibus verbis Spiritus Sanctus, de duobus populis, gentilibus scilicet & Hebræis loquitur, quos Ecclesie filios futuros esse prædicit, quæ duo habitura sit ubera, ad ministrandum illis lac doctrinæ & sapientiæ celestis. Præcipue vero ad propositum nostrum notanda est dictio illa, Gemelli; Gillibertus ait: Duo filij Ecclesie alter de circumcissione, & alter ex gentibus, & quare duo? Vis in Cant. noster quare gemelli & quia in fide non est distinctio Judæi & Græci; vacant ibi privilegia meritorum, & generatio nullos distinguit, quæ cunctos æqualiter absolvit. Ecclesia ad hæc doctrinæ Evangelicæ, Sacramentorum, eunctorumque aliarum gratiarum celestium ubera pariter admittit nobiles & plebeos, divites & pauperes, idiotas, ignorantæ & doctos, subditos & principes; Ideo dicuntur gemelli, quia fides gradibus nullos separat, quos æque regerant.

10. S. Paulus ad Romanos scribit: Sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eandem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. Attendit obsecro legatur cap. 12. Epistolæ primæ ad Corinthios, ubi Apostolus per similitudinem corporis humani, in quo magna est varietas membrorum, quæ varia exhibent ministeria actionesque valde inter se differentes; hæc autem varietatem indicant statuum, variasque hominum vocationes in uno mystico Ecclesiæ corpore unitas & conjunctas. Didacus Stella ad duos hosce Apostoli textus sese reflectens ait: Nonne insanum esset, si oculi pedes contemnerent, quia non vident, manus vero pedes increparent, quia non ambulant.

11. Apostolus varia dona à Deo servis suis collata enumerat, dicens: Alij quidem per Spiritum datur sermo sapientiæ, alij autem sermo etc. hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult; sicut enim corpus unum est, & membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum tantum corpus sunt, ita & Christus, etenim in uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Judæi, sive Gentiles, sive servi, sive liberi, & omnes in uno spiritu cooperati sumus, nam & corpus unum est unum membrum, sed multa. Si dixerit pes, quoniam non sum manus, non sum de corpore, nam ideo non est de corpore & Id verò, quod nos potissimum hinc in verbis ad perfectum nostrum considerare possumus, est, quod sicut caput pars hominis nobilior, ventrem, tametsi sit longe ignobilior existat, æstimare & amare non omittit, quia ad individui conservationem membrum est maxime necessarium; ita Princeps quoque subditum suum contemnere non debet vel despiciere, quia hic simul cum Principe unum idemque Reipublice corpus constituit; Et quemadmodum S. Paulus dicit: Non potest oculus dicere manus, opera tua non indigeo, aut iterum caput pedibus, non estis mihi necessarij, sed multo magis quæ videntur membra corporis inferiora esse, ... his honorem abundantior circumdamus. Agricola qui terram colunt, nobisque panem, vinum & cunctos alios fructus quibus sustentamur, ministrant, partes sunt Reipublice ignobiliores, nec tamen ideo minus à nobis diligendi sunt, eo quod nobis ad com-

2. Th. 1. v. 3. Nullus contemendus.

S. Chrysof. h. 2. ibid.

S. Aster.

Cant. 4. v. 3. Ecclesia omnes admittit.

Gill. fr. 26. de leg. vii. in Cant.

3f. 11. v. 33.

Ibid. v. 36.

Nullum despiciere. B. Lau. Just. de leg. vii. c. 17.

Rom. 12. v. 9. & 5. Neminem contemnit.

Did. Stella.

1. Cor. 12. v. 8. 12. 13. 14. 15. Ignobiles æque diligendi ac alij.

Chrysof. or. 5. adv. Judæos. His subvenire.

Non invidere. B. Lau. Just. ibid.

Ibid. v. 21. & 22. 23.

modum nostrum utiliores, magisque necessarij existunt; Porro pondus dicitur & alius.

12. Omnia membra in corpore humano sibi mutuo bona & officia sua communicant; Stomachus enim cibum concoquit & digerit non solum sibi, sed toti corpori; Oculus similiter non tam pro sibi delectatione quaquaversum respicit, quam ad commune totius corporis beneficium, dum pedibus lucerna & ducis loco infervit, ne aliquid incurram lapsus aut cephalionis periculum, capiti ne ad postem vel murum impingat, manibus quoque ut operari congrue valeant, & sic per alias corporis partes discurrere licet: eodem prorsus modo charitas postulat, ut proximis bona vestra tam spiritualia quam corporalia communicentur; in bene namque ordinata Republica unus semper alterius ope & auxilio indiget. Principi necessum est habere subditos, hi vero opus habent aliquo qui illos regat & protegat. Miles necessarij est ad Reipublice defensionem, Agricola ad terræ culturam, sacerdos ad animæ salutem, & ut pro secularibus Deum roget, seculares quoque necessarij sunt, ut Electumynas pauperibus ministrarent, pauperes denique ut cælum nobis aperiant.

13. Si quid patitur unum membrum, ait Paulus in eadem Epistola, compatiantur omnia membra. Ubi Chrysofostomus ita scribit: Calcaneo saepe infixa spina totum corpus sentit, & sollicitum est, & deorsum sicut, manus attrahunt, incurvantur caput, vident oculi cum magna sollicitudine; pro invicem sollicita sunt membra; Dum una pars corporis infirmatur, omnes alia concurrunt ad cooperandum pro sanitate illius recuperanda, omnes illi compatiantur; pedes qui ambulationi adhiere sunt, quiescunt; Stomachus iterum observat dietam, fauces bobes deglutunt amaras, valdeque mortificantur &c. Et ideo quando Saluator noster Lazari mortem adeo amarè desiebat: Instruunt spiritus & turbavit seipsum; omnes circumstantes hanc ex ejus compassionem inferebant conscientiam, in qua minime decipiebantur, dicentes: Ecce quomodo amabat eum. Compassio enim & opportunum proximis nostris infirmis allarum subsidium, verissimum est charitatis signaculum.

14. B. Laurentius Justinianus ait: Sicut membra infirmiora abundantius honorantur; sic & nos non debemus despiciere eos, qui infirmi videntur. Instruuntur quoque in hoc, quod si quid patitur unum membrum, compatiantur omnia membra: sicut si gloriatur unum membrum, congaudent cætera; sic fideles debent gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus. Nequaquam in membris nostris illa cernitur monstrifosa, ut videlicet capite dolente stomachus dixerat à Medico præscriptam servare recuset, dicatque: Quid mihi cum capite interest, sit caput pro seipso sollicitum, nolo enim ejus causa pati inedium; Et tamen hæc deordinatio in multis fidelibus quotidie videtur, & prædicatur, verum tamen in illis dumtaxat, in quibus exhausta est veritas erga proximis charitas atque dilectio, hi enim sunt qui aliqua pro proximorum salute subire incommoda aut dispensia recusant, ut salutem five corporalem five spirituales eorum procurent. Id quod Chrysof. eisdem graviter in faciem exprobrat, dum ait: Cum videris aliquem egerent curacione vel corporis vel animi, ne dicitio apud teipsum quare ille & ille enim non curaverit, sed à morte libera: si invenerit aurum jacens, non dicit apud teipsum, quare ille & ille non sustulerunt, sed festinant ante alios rapere; idem & de fratribus collapsis cogita, putaque thesaurum invenisse.

15. B. Laurentius Justinianus aptè ad propositum nostrum his verbis scribit: Docemur proximam sicut nos ipsos diligere, exemplo amovis membrorum corporis humani; Primo in hoc quod unum membrum non invidet alij membro, licet non habeat idem officium, non omnia namque eundem actum habent membra, nec tamen sibi invicem invident; sic nec debet aliquis invidere proximo suo, habenti gratiam, quam ipse non habet. Pes nunquam lamentatur quod non sit pars æque principalis, ac est cor, vel cerebrum; neque hic partes ex eo quod nobiliores in corpore, & primaria membra existant, ignobiliora aspernantur; Digtus brachio non invidet, nec capillus fronti; Si rotam corpus oculus, ubi auditus? si rotam auditus, ubi odoratus? ita enim posuit Deus membra, unamquodque eorum in corpore sicut voluit, quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus? Voluit Deus unum nasci Principem alterum vero subditum esse voluit, nec tamen propterea hic Principi suam dignitatem invidere, nec Princeps subditi & vasalli sui infirmam conditionem.

16. B. Laurentius Justinianus ait: Sicut membra infirmiora abundantius honorantur; sic & nos non debemus despiciere eos, qui infirmi videntur. Instruuntur quoque in hoc, quod si quid patitur unum membrum, compatiantur omnia membra: sicut si gloriatur unum membrum, congaudent cætera; sic fideles debent gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus. Nequaquam in membris nostris illa cernitur monstrifosa, ut videlicet capite dolente stomachus dixerat à Medico præscriptam servare recuset, dicatque: Quid mihi cum capite interest, sit caput pro seipso sollicitum, nolo enim ejus causa pati inedium; Et tamen hæc deordinatio in multis fidelibus quotidie videtur, & prædicatur, verum tamen in illis dumtaxat, in quibus exhausta est veritas erga proximis charitas atque dilectio, hi enim sunt qui aliqua pro proximorum salute subire incommoda aut dispensia recusant, ut salutem five corporalem five spirituales eorum procurent. Id quod Chrysof. eisdem graviter in faciem exprobrat, dum ait: Cum videris aliquem egerent curacione vel corporis vel animi, ne dicitio apud teipsum quare ille & ille enim non curaverit, sed à morte libera: si invenerit aurum jacens, non dicit apud teipsum, quare ille & ille non sustulerunt, sed festinant ante alios rapere; idem & de fratribus collapsis cogita, putaque thesaurum invenisse.

17. B. Laurentius Justinianus aptè ad propositum nostrum his verbis scribit: Docemur proximam sicut nos ipsos diligere, exemplo amovis membrorum corporis humani; Primo in hoc quod unum membrum non invidet alij membro, licet non habeat idem officium, non omnia namque eundem actum habent membra, nec tamen sibi invicem invident; sic nec debet aliquis invidere proximo suo, habenti gratiam, quam ipse non habet. Pes nunquam lamentatur quod non sit pars æque principalis, ac est cor, vel cerebrum; neque hic partes ex eo quod nobiliores in corpore, & primaria membra existant, ignobiliora aspernantur; Digtus brachio non invidet, nec capillus fronti; Si rotam corpus oculus, ubi auditus? si rotam auditus, ubi odoratus? ita enim posuit Deus membra, unamquodque eorum in corpore sicut voluit, quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus? Voluit Deus unum nasci Principem alterum vero subditum esse voluit, nec tamen propterea hic Principi suam dignitatem invidere, nec Princeps subditi & vasalli sui infirmam conditionem.

18. Alio quoque modo docemur (est hæc alia quædam ejusdem B. Laurentij consideratio) Quia sicut unum membrum læsum se exponit pro alio, sic & nos agere debemus, imitantes Dominum Jesum Christum, qui passioni se exposuit, istam quem genus humanum servaverat, super se excipiens. In casu quo lectus gladii capiti intentatur, brachium lectum subito avertit, tametsi etiam se lacerandum, imo nonnumquam amputandum esse timeri possit, eo quod partem nobiliorem magisque principalem salvere intendat; hæc est vera dilectio, quando nos ipsos pro alterius salute tuenda periculis etiam mortalibus ultrò citroque exponimus. Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.

19. Idem sæpe citatus Justin. ait: Datur insuper exemplum istud, quia unum membrum reparat sibi fieri, quod sit alteri, sive bonum, sive malum; sic nos quod alij irrogat, nobis fieri existimare debemus, unde ipse Dominus Jesus, Ecclesie caput dicit: Sed qui ex... meis nimis fecistis, mihi fecistis.

20. Dicere insuper possumus, quod sicut totum corpus, & omnia membra illius uno eodemque cibo sustentantur, ita quoque Deus omnibus tam Principibus quam subditis de eodem pane, eisdem fructibus & aliqua reliqua eadem æqualiter profert, maxime si de alimentis spiritualibus verbi Dei, sacramentorum, aliorumque similium sermo nobis sit. Hoc forte Apostolus dicere voluit, dum ait: Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus; Efficacem hanc fraternam charitatis rationem S. Thomas de Villa nova nobis assignavit, dum ait: Quia unum panem comedimus, ad unum sacramentum accedimus, ideo enim hoc sacramentum accipiunt dicitur, quia sacramentum est unum & pacis in concordiam edentium institutum. Omnes qui credent, erant panes (ita de primis fidelibus in Actibus Apostolorum legitur) & habebant omnia communia; Multitudinis credentium erat cor unum & anima una. Et ideo ut inquit S. Lucas: Erant perseverantes... in communitate fractionis panis; Unæ & mensa panis Eucharistici communicio vulgari nomine appellatur, quia simul in amore & charitate unit & commiscit. Unde

Eph. 4. v. 25

1. Cor. 12. v. 25

Bona communicare. B. Lau. Just. ibid.

S. Tho. vill. cont. de facta.

B. Lau. Just. ibid.

1. Cor. 12. v. 25.

Nullam videndam separationem.

1. Cor. 12. v. 25.

B. Lau. Just. ibid.

Rom. 12. v. 10. & 14.

Pro salute proximis peccatis nos exponere. B. Lau. Just. ibid.

1. Cor. 12. v. 25.

Charitatis motivum.

1. Cor. 10. v. 17.

S. Tho. vill. cont. de facta.

Ab. 2. v. 42.

Ab. 4. v. 32.

Ibid. 2. v. 42.

S. Cypria.

S. Cyprianus ait: Quibus unus est panis, unam est carnis. Dom. S. Cyprianus ait: Quibus unus est panis, unam est carnis. Dom.

DISCURSUS VI. ARGUMENTUM.

Ex Cœlo Empyreo, visione Pacis; ex dispositione Elementorum; Item ex unius dumtaxat viri formatione, atque ex illius costa fabricata unica solum muliere, nec non ex unica tantum à diluvio præservata familia Noetica, sollicitudo Dei, qua unionem inter nos procurare voluit, consideratur.

THEMA.

Ego mater pulchrae dilectionis. Eccles. 24. v. 24.

Deus in omnibus creaturis unionem conciliavit. Sapientia increata quæ in ædificio universi in cunctis operibus suis mirabiliter eluxit, mater appellatur à sacro textu pulchrae dilectionis: Ego mater pulchra dilectionis; quia qui ad fabricam mundi hujus vastissimam, & longe magis ad microcosmum seu parvum mundum, id est hominem attente reflectit, cognoscet utique, quod in nullam rem omne studium suum magis intendit, quam in conciliandam in omnibus creaturis unionem atque concordiam.

Gen. 1. 1. In cœlo Empyreo. 2. In principio creavit Deus cœlum. Primum opus, quod à supremi illius artificis manibus egressum est, cœlum Empyreum fuit, habitatio utique homini velut Paradisus quidam deliciarum, destinata, siquidem Deus ante creatum Empyreum ab ætere beatus fuit; Unde electis in iudicio finali dicitur: Possidete parvum vobis regnum à constitutione mundi. Advertendum est autem propter quæ merita aut bona opera electi hoc parvum illis cœlum Empyreum sint possessuri, nimirum quia se dum in hac mortali carne vixerunt in charitate & proximorum dilectione, sive in misericordiarum operibus strenue exercuerunt, siquidem immediate Judex supremus subjungit dicens: Esurivi enim & dedistis mihi manducare; sitiivi &c. Et ideo Euthymius verba illa Salvatoris: In hoc cognoscite omnes, quod discipuli mei eritis, si dilectionem habueritis ad invicem, considerans subiungit: Hujus autem optima pars est pauperum amor, & erga proximum misericordia, & compassio, juxta Gregorium Theologum.

3. Cœlum illud, quod inter omnes totius mundi fabricas quas Divinus Architectus unquam delineavit, pulcherrimum est (Sapientia edificavit sibi domum) Hoc inquam idem ille architectus nomine Hierosolymæ cœlestis appellari voluit: Urbis beata Jerusalem, digna pacis visio, sub quoniam id mysterio factum esse existimas? S. Thomas de Villa nova ait: O pax, o unitas admirabilis illius sanctissime civitatis! O prodigium! O miraculum grande, ut in tanta multitudine, & tam varia differentium personarum, Angelorum & hominum, nulla sit omnino discrepantia voluntatum, neque tantillum unus discordet ab altero, sed quod unus vult, vult omnes. Porro pacem istam Lucifer Angelorum pulcherrimus turbare tentavit, Fallum est prælitum magnum in cœlo, at vero confestim. Profectus est draco ille, qui gloriæ & sublimitati Altissimi invidens, eadem par & similis esse voluit: Similis ero Altissimo, non intelligens qualis & quanta beate illius civitatis charitas & amor esset, de qua B. Laur. Justin. ita scribit: Tanta res in illa cœlesti pace illos sanat, ut quod in se quisque non accipit, hoc se accepisse in altero exultat. Et quis est qui nesciat Naturam eo sine creatam esse, ut suis nobis obsequiis beneficeret, adeoque supremos illos Spiritus ad custodiam & servitium nostrum creatos esse? nec tamen quidquam contradicere: Unde idem Justinianus ait: Sollicitudo quoque Angelicæ castitatis nos provocat ad amandum proximum: non est ab homine despiciendus homo, qui advo Angelis clarus est.

4. Christus Salvator noster apud S. Lucam, dum de æterna remuneratione illis, qui fideles se erga Deum servos esse probantur, exhibenda ageret, hæc in verba prorupit: Beatus ille servus, quem, cum venerit Dominus, invenit ita facientem, vere dico vobis, quoniam super omnia, quæ possidet, constituet illum; Verum dicat fortasse aliquis, quid igitur alijs dandum supererit, quando omnia quæ Deus possidet, uni attribuantur? Numquid distinctionem aliquam causabit, quod immensis illius Regni possessio & investitura uni soli attribuat? Nequaquam: Hæc enim inter mundi bona & bona cœli intercedit differentia, quod illa pluribus in possessionem data dimittantur, hæc vero tanto magis crescant, & augmentur, quanto major est possessorum numerus Ad-

hæc ut Eusebius Gallicanus inquit: Tanta ibi concordia erit, ut unusquisque quasi major veneretur ab omnibus, & quasi minor veneretur ab omnibus.

5. Verum enim vero si à supremo illo Cœli Empyrei palatio deorsum in terram descendamus, invenimus in libro Geneleos, quod Deus in mundi hujus creatione secundæ diei minime benedixerit, quod merito in admirationem unumquemque rapit, siquidem in illo temporis spatio firmamentum factum fuisse constat; quidam autem Dei benedictionem magis merebatur, quam opus illud adeo insigne, de quo in Cantico trium puerorum dicitur: Benedixit es Domine in firmamento cœli? Verumtamen S. Hieronymus aptam propositio nostræ rationem reddit, dum confidat, quod eodem tempore, quo Deus firmamentum extendit, de divisione pariter egerit: Dividit aquas ab aquis: insuper etiam quia dies ille secundus erat, ideo primus fuit qui ab unitate recessit: Quia non poterat secundus dies, qui numerum facit, qui ab unitate dividit, Dei sententiâ comprobari.

6. Præterea si in Elementorum productione originem & compositionem illorum attente consideraveris, omnia illa inter se contraria esse invenies; Terra enim opponitur aquæ, aqua ignis, ignis aëri, & tamen Creator omnia illa in tali ordine collocavit, ut in beneficium totius universi stabilem inter se pacem fervent & concordiam, mundumque non solum non turbent, sed etiam firmiter stabiliant; Disposuit enim ut quodlibet elementum qualitate aliqua prædium esset, quæ elemento vicino conformis esset, sic enim terram, quæ aquæ vicina existit, siccam voluit esse & frigidam; Aquam frigidam & humidam, aërem humidum & calidum, ignem denique siccum & calidum; Est quoque insuper advertendum, quod ad majorem universi concordiam ejusque conservationem, singulorum elementorum adeo inter se temperavit qualitates, ut illud quod in agendo valde esse potens, in resistendo admodum debile esse voluerit; & è contra hoc quod ad faciendam resistentiam forte est, debile esse voluerit in operando; id quod in igne manifestè videtur, qui cum in comburendo adeo sit activus & efficax, in resistendo tamen aquæ illam absorbenti tantam vim neutiquam habet, idque Deus per suam infallibilem providentiam sapienter ita ordinavit, quia si ignis in operando & resistendo æque potens esset, jam dudum mundus ab eo incineratus fuisset: ex altera vero parte terra vix ullam ad operandum vim habet, sed magnam ad resistendum, siquidem & ignis, & aqua, & aër ad eam in substantia mutandam, sicut mutatur aër in ignem & ignis in aërem, haud quaquam sufficiunt. Ad hæc quis non videt, qualiter hæc elementa non obstant hac contrarietate, pro mixtorum compositione inter se concorditer ad invicem uniantur & conveniant, siquidem opera illorum quidquid in natura bonum & pulchrum est, producit. Enimvero si interrogas, cur Deus non eo modo Elementa creaverit, ut semper inter se concordia, & bene unita consistenter; tunc enim tot tempestates, terræ motus, & alia similia funesta infortunia nequaquam acciderent. Respondetur Deum nequaquam motum dare voluisse hominibus, ut aliquam elementis Divinitatem inesse crederent; ideoque disposuisse, ut semper inter se in continua pugna & prælio mutuo confisterent, neque alia ratione inter se unita essent quam pro universali beneficio mundi; Unde Chrysostomus ait: Elementa sibi invicem sunt infesta, ut omnes sciamus, quod quæ bello impetunt & impetuntur, Divi esse non possunt. Ac proinde quænam esset ista hominis crubescenda confusio, quod sciens creaturas insensatas ex propria natura ad invicem discordes, & contrarijs inter se qualitatibus imbutas nihilominus pro pace & conservatione universi inter se uniri & concordari, ipse tamen solus cum proximo discordet, & contra finem ob quem creatus fuit, contentiosus existat?

7. Moyses in Genesi, hoc est, in historia Creationis mundi refert Creatorem de rebus à se creatis dixisse: Vidit Deus cuncta, quæ fecerat, & erant valde bona; tamen paulo ante in aliarum substantiarum productione dixisset: Vidit Deus quod esset bonum; cur obsecro in approbatione cunctarum creaturarum simul sumptarum dixit: Erant valde bona. S. Hieron. apte ad hoc respondet: Omne secundum Philosophos tantum habet bonitatis, quantum habet unitatis, propterea in exordio mundi vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona.

8. Idem sacer Chronista de eadem mundi creatione tractans, de Creatore nostro dicit, quod Requiescit die septimo. Ubi querendum merito venit, cur in aliorum sex dierum precedentium decursu numquam quiescisse legatur, in quibus nimirum jam esse sum Cœlo Empyreo, firmamento, stellis, Soli, arboribus, animalibus terrestribus, aquaticis & volatilibus, totque multiplicibus alijs creaturis imperitum fuerat? Neque enim ulla ratione credendum est, Deum ex præcedentium creaturarum productione fatigatum quiescisse, quia solo Verbo Domini cœli firmati sunt. Myterium igitur in eo consistit, quia jam alteri cuidam mundo licet minori, qualem homo est, qui Microcosmus dicitur quem ad quietem creaverat, esse suum donaverat, atque ideo sic una cum homine quietem suam invenisse demonstrare voluit; Unde S. Anselm. ait: Cur enim diceret post illam diem in qua homo creatus est, sequenti die requiescit, nisi per hoc vellet innuere, quoniam illum, post cuius creationem quiescit, ad quietem fecit? Et ideo sancta mater Ecclesia homini ex hac vita, que continuum & laboriosissimum bellum quoddam est, Militia est viva hominis super terram, exeunti pacem & quietem annuntiat, dicens: Requiem æternam &c.

9. Advertendum præterea est quod natura alijs animalibus de armis quibus defensiva & offensiva uti possent, profpererit; alteri etenim cornua dedit, ut Tauro, alijs ungues, ut Leonibus; alijs feroces dentes, ut Apro, alijs venenum conceperit, prout serpenticibus, & tamè tametsi omnibus hæc armis tum ad se defendendum, tum ad offendendum alia provisâ sint, inter se mutuo tamè intra eandem speciem summâ pacem conservant; & solus homo natus inermis, ad quietem creatus, atque ad pacis visionem tamquam finem suum ultimum destinatus, rixas suscitavit atque discordias, nec aliud meditatur, quam ut districto gladio charitatem rumpat atque concordiam, quam communis rerum omnium Creator generi humano potius quam alijs creaturis molitus fuit tot modis & argumentis inferere.

10. Naturam Angelorum in tres Hierarchias, easque in novem choros divisa distinctam, Deus totam quoad omnia individua naturæ illius simul creavit, tametsi hæc numerum quasi infinitum constituant, siquidem Angeli infimi chori in pari cum omnibus animabus hæctenus creatis, & deinceps in finem usque sæculorū creandis numero creati fuisse probabiliter existimantur, quia singuli horum Angelorum quilibet animæ humanæ in custodes assignantur; cur igitur idem ille Creator Deus, de quo aliud dici nequit, quam quod Omnia in sapientia fecisti, cur inquam etiam omnes homines non simul ut Angelos, sed ex ijs unum tantum Adamum scilicet, creare voluit? cum tamè non minor sit necessitas populose multitudinis in humana progenie, quam in natura Angelica, cum de homine Psalmista dicat: Omnis subiecisti sub pedibus ejus, oves & boves universas, insuper & pecora campi, volucres cœli & pisces maris. Et quidem dum hæc animalia crearet, non unum solum, sed multa intra unam speciem creavit, sic enim multis leonibus, multis aquilis, multis balænis simul esse suum dedit, arbores quoque plures intra eandem speciem progeminare voluit, at vero dum ad hominem creandum devenit, de uno solo dicit: Faciamus hominem; quænam fuit hæc humanae speciei per tot sæcula continuata sollicitudo, priusquam humanam generationem super terram propagaret? Præterea cur unicam dumtaxat mulierem primitus produxit, cum tamen si plures produxisset, easque primo homini sociasset, ab eoque secundasset, humanum genus citius super terram crescere, & propagari potuisset. Imo S. Petrus Damianus in Capite cuius hic est titulus: Cur Deus in principio unum solummodo creaverit hominem, ulterius inquit, cur Deus unicam dumtaxat mulierem formando, eandem insuper ex latere & costa viri formavit, ac si inopiam pateret materiæ, e qua illa creanda erat: Ex quo nimirum tamquam deesse mater: a figulo, mulierem quoque sexum voluit propagare, cur illam non ex creta vel luto, unde Adamum plasmaverat, sed ex costa formavit? Videor mihi D. um audire hunc in modum respondentem; Parum refert quod terra priusquam popularetur & incoleretur ab hominibus, solitudinis & deserti instar desolata permanferit, hoc enim quod mihi vel maxime curæ fuit, in eo præcipue consistit, ut humanæ propagini amorem & dilectionem fraternam infererem, omnesque homines inter se pacificè & tranquillè vitam agerent, idque tunc vel maxime me attenturum esse judicavi, si efficerem ut omnes ab uno patre, eademque matre descendentes sese mutuo eorundem parentum filios, & consequenter fratres esse agnoscerent: Ut charitatem hominibus commendarer, inquit citatus Petrus Damianus, & in fraterni amoris eos unitate conuelleret, quatenus propriæ originis

congruentes, nequaquam diversi vestirent mente, qui unum probarentur ex corpore.

11. S. August. lib. 12. De Civitate Dei similiter rationem reddit, cur Deus innumeras Angelicæ naturæ species produxerit, maxime in sententia Doctoris Angelici qui omnes Spirit. Angelicos specie inter se discrepare docet, animalia quoque in copioso numero, specierumque varietate creavit, cum tamen ex hominibus unicum creavit hominem; Unum, inquit, ac singulum creavit, non utique solum sine humana societate deserendæ, sed ut eo modo vehementius et commensuraretur ipsius societatis unitas, vinculumque concordia, si non tantum inter se natura similitudine, verum etiam cognationis affectu homines necterentur, quando nec ipsam quidem summam copulandam viro, sicut ipsam creati illi placuit, sed ex ipso, ut omne ex homine uno diffunderetur genus humanum. Alibi quoque ubi de bono conjugali idem sanctus Doctor tractat, quasi eodem stylo ita scribit: Ex uno Deus voluit omnes homines condere, ut in sua societate non sola similitudine generis, sed etiam cognationis vinculo tenerentur. Si enim homines, sicut Angeli, omnes simul & semel creati fuissent, vel unus independenter ab alio, dilectio, quam generatio & cognatio ejusdem sanguinis insinuare solet, ipsis adeo firmiter minime impressa fuisset, nunc autem homo alium hominem generando, eadem amorem pariter infundit per viam similitudinis & propagationis naturalis. Similiter Theodoretus ait: Voluit Deus ex uno viro & ex una muliere subsistere unitatem hominum, ut in concordiam convenirent, tamquam ex una radice florentes.

B. Laurentius Justinianus, rixas quoque hanc eandem rationem notavit, dum ait: Propterea Deus voluit unum hominem primo formare, ex quo omnes procederent, ut tamquam fratres se amarent, non sic legitur factum esse in Angelis, vel in brutis.

12. Hujusce unionis & concordia, quam Deus generi humano imprimere voluit, non minus argumentum est, quod in diluvio disposuit; Divina namque justitia sceleribus nostris exasperata, totum mundum aquis submergere decrevit, atamen quia verissimum semper est illud: Cum iratus fueris, misericordia recordaberis, aliquam saltem propaginis nostræ scintillam in vita reservare voluit, ut eandem post consummatum hocce supplicium de novo super terram propagaret; ac proinde Noë ad hunc effectum arcam fabricare præcepit, ut in ea omnium includerentur animalium species, & cum ijs pauculi dumtaxat homines: Cum fabricaretur arca, in qua pauci, id est, octo anime salve facte sunt. Et unde homines illos vel ex qua parte mundi selectos fuisse existimatis? num forte homines in arca salvatos, ex quatuor mundi partibus Asia nimirum, Africa, Europa & America collectos fuisse creditis? Minime gentium, sed ex unica dumtaxat familia, Noë videlicet, illos Deus præservari præcepit; Cur ita? Dicitur fortasse illam in potestate nullius sibi culpæ consciam hoc favore à Deo fore privilegiam, quia in omnibus alijs Omnis caro corruperat vitam suam; hoc tamen nequaquam potest subsistere, quia etiam in domo Noë, unus reprobus erat, isque à Deo & patre suo maledictus, Cham videlicet; Verum igitur Divini hujus propiti & favoris mysterium melius nobis à docto quodam Expofitore antiquo hæc verbis declaratur: Deus voluit plures in arca servari propter majorem nexum unitatis generationis sequentium. Sicut enim in exordio mundi, in hujus naturæ nostræ creatione, Deus unico tantum viro, & unica muliere primum esse dare voluit, ut omnes illorum posterit veluti ab uno eodemque stipite nati, sese mutuo tamquam fratres diligerent: ita quoque nunc naturam humanam ab hæc generationis nostræ scintillis de novo per totum universum dilatante volens, patrem & matrem, filios & fratres sibi reservare voluit, ut deinceps omnes eorum posterit sese per dilectionem fraternam concorditer amarent. Unde Chrysofologus ait: Una in arca claudit totius sæculi partem, ut societatis amor unorem servitatis auferret, & conservaretur amore communi, quod fuerat labere communi servitium.

DISCURSUS VII. ARGUMENTUM.

Per quorundam veteris Testamenti rituum, & scripturarum ponderationem consideratur, quantum Deus mutuum inter nos concordiam amaverit, oderitque dissensiones.

THEMA.

Gen. 1. 1.

Matth. 25. v. 34.

Ibid. v. 35.

Euth. ibid.

Pax & concordia. Prov. 9. v. 1.

S. Tho. Vill. cons. de fact.

Apo. 12. v. 7. 9.

Isaia 14. 14.

B. Laur. Just. de lig. vita e. 7.

Id. cap. 15.

Profecutio.

Luc. 12. v. 43.

Eus. Gall. lib. 2. in nat. conf.

Cur Deus secundæ diei non benedixerit. Gen. 1. v. 5.

Dan. 3. v. 56.

S. Hier. in c. 1. Aggai.

Homo creatus ut cum proximo concordet.

S. Anselm. in 1. 4. Rom.

Job 7. v. 1.

Inermis creatus ut charitatem foveat.

Ab uno sumus patre geniti ut mutuos sit amorem.

Ps. 8. v. 9.

Gen. 1. v. 26.

S. P. Dam. ep. 8. de parv. gr. c. 3.

S. P. Dam.

Gen. 1. v. 31.

Gen. 1. v. 10. &c.

S. Hier. in 112. Monac. Ad Paul. & Eustach.

Homo ad quietem æternam creatus. Gen. 2. v. 2.

Profecutio. S. Aug. c. 12.

S. Aug. de bono cons. c. 1.

Theod. q. 4. in Gen.

B. Laur. Just. c. 15. de lig. vit.

I. Pet. 3. v. 20.

Genes. 6. v. 12.

S. Tho. ibid.

Chrysol. serm. 147.

THEMA.

Pacem habete, & Deus pacis & dilectionis erit vobiscum. 2. Cor. 13. v. 11.

1. Doctor Angelicus Apostolum in hisce assumpti thematis verbis ad usum Gentilium alludere voluisse existimat, qui Deos suos a donis, quæ ab iisdem recipiebant, denominare consueverant, ita ut à pace, quæ se nomine illo mediante frui & gaudere credebant, illud ipsum Deum pacis communi nomine & titulo appellabant: Ex dono pacis denominabant Deum pacis, ex dono salutis, Deum salutis; Hinc vocabulo alludens Paulus dicit: Deus pacis, non quod Pax sit unus Deus, sicut illi dicebant, sed ideo Christus dicitur Deus pacis, quia est dator pacis & amator.

2. Enimvero si per Testamentum verus non nihil discurrere placuerit, utique quantopere Deus pacem adamaverit, quantaque cura & sollicitudine eamdem procurare studuerit, facile invenietis. Et primo quidem constat, qualiter adversus humanum genus peccatis illius ita potentibus ira excandescens, iustitiæ suæ vindictivæ enssem in universali diluvij submersione strinxerit, & tamen innumerabiles animæ intra profundas illas aquarum voragines desperatè perierunt, Spiritus Sanctus tamen alios ex illis ad nostram notitiam pervenire noluit, quam solum gigantum damnationem, qui ab aquis diluvij ad interminabiles petras transierunt planctus & gemitus inferni: Ubi est Jesus & stridor dentium; Gigantes gemant sub aquis. Equidem scimus quidem causam, quæ divinam iram ad immittendum illis hoc tremendum supplicium, vel maximè irritavit, fuisse, quia Omnis caro corruperat viam suam; sed numquid hoc solum reprobationis illorum motivum Deo fuit? Nequaquam. Quid igitur insuper illum ad hoc proritavit? Audite Baruch Prophetam idclare satis enuntiantem: Ibi fuerunt gigantes nominati illi, inquit, statuta magna scientes bellum, non hos elegit Dominus, neque viam disciplinæ invenerunt, propterea perierunt; quasi diceret, ideo Cælum eos odit, & primo in aquis, postea vero in igne infernali submersit, quia bellum non vero pacis disciplinam sciebant; Unde optime nos S. Ambrosius monet dicens: Merito non elegit, quia praelium, non pacem sciebant; ideo tu pacem discis, ut eligaris ab eo. Verum quidem est quod non solum feditiosi & pacis turbatores, verum etiam adulteri, fornicarii, imo & ebrij, superbi, invidi, rapaces, & tot alij vitiosi pravariatores ab illo rapacissimo diluvij torrente ad præcipitium Infernale translati fuerint, verumtamen solum eorum mentionem Deus fieri voluit, qui pacem turbant, ut quantum hi sibi exosi, & quantopere supplicio digni sunt, per hoc nobis innueret.

3. Adhæc quia diluvij mentionem facere cœpimus, prætereunda nobis minimè est illa S. Augustini opinio, existimantis, quod toto illo tam longe spacio quo homines & animalia in arca demorata fuerunt, nullus ibi sanguis effusus, nec carnes manducatæ fuerint, adeoque necessum esse asserere feras inibi contentas, Leones videlicet, Lupos, Tygrides, Elephantes, paleam & fœnum non vero carnes aut sanguinem voratis. Præterea qua ratione possibile est, quod hæc tam ferocia animalia, alia mansuetiora agnos videlicet, & alias minores volucres non devoraverint, sed potius altissimam inter se pacem conservarint? Chrysostomus id factum esse dicit: Ut servaretur amore communi, quod fuerat communi labore servatum; nimirum ferocitatem suam naturalem deposuerunt, ut omnium viventium, quæ inibi velut quoddam totius naturæ feminarium recludebantur unionem atque concordiam conservarent; Ex quibus omnibus ita arguere licet; Quod si Ursi, Leones, & Tigrides pro conservanda pace quam Deus in arca servatam volebat, omni deposita congenita ferocitate adeo cicurati sunt, & sanguinis carniumque loco fœnum & paleas, pabulum alias ipsi amarum & fastidiosum comederunt; cur igitur homo à Deo creatus ad quietem, atque ad celestis Jerosolymæ visionis pacis fruitionem ab eodem destinatus, citriquam hic omnem rancorem & odium deponeret, & pro observanda amoris & charitatis lege, quam Deus tanta cum sollicitudine nobis imposuit, bolos quantumvis amarus devorare non poterit?

4. Salvator noster quondam dicit: Ubi sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum, utpote qui titulo pacis insignitur: Ipse est pax nostra, Deus pacis & dilectionis. Advertendum est autem unionem & congregationem istam in eius nomine institutam esse; Congregati in nomine meo;

Intelligere namque nos voluit, quod tametsi multi sepe sese mutuo diligant, hæc tamen dilectio non semper oculum suum ad divinum ejus præceptum, sed sepe ad commodum & interessè proprium, vel ad humanæ benevolentiaè motivum, vel ad cognati sanguinis propinquitatem, imo sepe etiam ad motivum sensuale directum habet; nequaquam vero ita fieri debet, dicit Dominus, sed potius, ubi sunt congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Verum enimvero dices fortasse, ex quoniam signo amorem hunc nostrum à divino igne succentum esse colligere quis poterit? nimirum si pro amore Dei bolos quantumvis amarus deglutiamus, si proximum propter Deum solummodo diligamus, licet erga nos alioquin ingratum, licet indignum, licet vilem, licet inimicum nostrum, denique licet contra nostrum genium & naturalem inclinationem nostram. Optime D. Chrysostomus hac de re dicitur, dum ait: Nam alius amat quia vedamatur, alius quia honore officitur, alius quia utilitati sibi esse aut fore hominem putat: Christi vero causa difficillimum quemquam invenies, qui amicum in oportet, diligit, omnes ferè secularium vinculorum nexa inter se vinciantur.

5. Quando altissimæ diluvij aquæ descere cœperunt: Prohibita sunt pluvie de caelo, Noë columbam deforis extra arcam emisit; Circa quod factum duo mihi querenda occurrunt; Primo cur Noë, qui tot alias volucres intra arcam reclusas habebat, post emissum corvum, hac columba tantopere à corvi deformitate & rapacitate aliena uti voluerit? secundo cur columba isthæc inter tot arborum genera foliis olivæ ramusculem in ore suo deportavit? Porro ramum olivæ virentibus folijs in ore suo. S. Bruno in hac vasta arcæ mole omnes totius mundi nationes & populos virtualiter reclusos fuisse dicit, quia ab octo illis hominibus tota humana progenies super terram propagari debebat; Columbam autem dicit figurasse Spiritum Sanctum, qui hoc fixæ olivæ ramo quem ore deferrebat, quasi tacitus omnes totius univèrsi Provincias & regna monere voluisse videbatur, ut pacem & concordiam inter se mutuam omni studio conservarent, quibus tunc in illa columba Spiritus Sanctus quodammodo loquebatur, & dicere videbatur, pacem habete, pacem tenete, pacem diligitis, sine qua nemo Deum videbit, & Deus pacis & dilectionis erit vobiscum; pauci quidem estis, sed res parva concordia crescat, magne vero discordia dilabuntur. Oliva symbolum est pacis, & ideo hanc Deus tantopere amavit, ut inter omnes alias arbores solum olivam in suo virore & vigore conservavit; Corvus quidem ante columbam ex arca dimissus fuerat, & tamen hic ramum hunc minime secum attulit, quia avis hæc rapax & sanguinolenta est, & cadaveribus patitur, & ideo homines significat contentiosos & discordes, cum è contra columba avis pacifica & mansuetæ sit, quæ proinde amorem & dilectionem fraternam mutuam repræsentat; & hæc quidem olivam non intra pedum ungues, sed in ore suo attulisse dicitur: In ore suo virentibus folijs; idque non sine peculiari mysterio factum est, quia ut S. Ambrosius notat: In ore non frustra ramus videtur esse delatus, eo quod iustus in sermone suo habeat charitatem, maxime cum pacifica loquitur. Quod si enim pacis amicum ab homine contentioso dignoscere cupitis, advertere debetis, quoniam modo quis loquitur de proximo suo; si enim in respondendo asper, amarus, pungitivus, & elatus fuerit, non columba, sed corvus erit. Oliva quoque in ore deferenda est, quia tunc nos proximos nostros diligere probavimus, si illos pro majori ipsorum utilitate verbis charitativis, benignis & mansuetis correxerimus, si consilia ipsi salutaria suggererimus, si eos in afflictionibus consolati fuerimus, & ubi opus fuerit, ea quæ ad salutem necessario scire debent, edocuerimus, beneque semper & honorifice fuerimus locuti; denique si illis non solum lingua & verbo, sed etiam opere ipso benefecerimus.

6. In Deuteronomio dicitur: Dominus de Sinai venit, &... in dextera ejus ignea lex; & tamen S. Joannes in Apocalypsi se in ore Dei gladium quemdam vidisse igneum dicit: De ore ejus gladius utraque parte acutus exibat, cum tamen gladius manu, non vero lingua vibrari solet; Enimvero in ore gladius ferretur, quia lex per linguam promulgatur & docetur, & ideo docere nos voluit Spiritus Sanctus, quod lex illa amoris, Pleinudo legis est dilectio non solum in manibus portanda, id est, operibus exercenda & adimplenda sit, sed etiam in ore & lingua: Filii mei non diligamur verbo neque lingua, inquit S. Joannes, sed opere & veritate.

7. Verba

Deus pacis, S. Tho. in 2. Cor. 13. 1. Cor. 14. v. 33. Hanc semper amavit, & perturbatores punivit.

Job 26. v. 5.

Gen. 6. v. 12.

Baruch. 3. v. 26. 27.

S. Amb. 1. de Cain & Abel 5. 5.

Mirum quod homines odium & rancorem non deponant.

Chrysost.

Matth. 18. v. 20. Proximi propter Deum diligendi.

Chrysost. ho. 61 in Matth.

Gen. 3. v. 2. Pacis symbola.

Gen. 8. v. 11. S. Bru. de orn. Eccl. 7.

S. Amb. de vita c. 19.

Deut. 33. v. 2

Apoc. 1. v. 16

Charitas exerceri debet opere ore & lingua.

1. Joan. 3. v. 18.

Fideles pacem diligant. Luca 1. v. 32.

Gen. 12. v. 3.

Mal. 7. v. 3.

1. Reg. 6. v. 7

Matth. 4. v. 18. & 19. Auth. imp.

Reconciliatio necessaria. Matth. 5. v. 23.

Chrysost. ho. 16 in Matth.

Nullum opus Deo gratum nisi fiat ex charitate. Lev. 2. v. 13.

Marc. 9. v. 49. Abhorret Deus pacis turbatores.

7. Verba quæ Archangelus Gabriel ad Beatissimam Virginem in Annuntiatione dixit, nimirum: Regnabit in domo Jacob, mysterijs plena sunt; Etenim Archangelus Hebræorum Synagogam, cui Ecclesia successit, Domum Jacob appellavit; sed cur non potius domus Abraham qui primus omnium credentium Pater fuit? cur non domus Isaac? aut cur domus David appellata non fuit? Cum enim Ecclesia ad omnes terras populos usque dilatanda fuerit, decens esse videbatur, ut potius domus Abraham appellaretur, utpote cui dictum fuit: In te benedicentur universæ nationes terræ; & tamen non sine ratione domus Jacob dicta fuit, non vero Abraham, quia ab hoc multi descenderant populi, qui multis inter se cruentis prælijs dimicantur, nec unquam pacem veram inter se habuerunt; Neque in domo Isaac illum regnaturum esse dixit, quia in ejus domo Esau præfuit cum Jacob luctatus fuisse noscitur; E contra vero tametsi Jacob quodecim filios habuerit, hi tamen inter se populum quemdam instituerunt adeo inter se unitum & concordem, ut tametsi is postea sub Roboam in duos fuerit divisus, quorum unus in Samaria, alter vero in Jerusalem regnavit; attamen is qui à Rege Jerusalem divisus est, progressu temporis à Deo crederetur in plures idololatricæ errores prolapsus fuit, stetitque domus Jacob in Jerusalem inconcussa, & indivisa semper permansit. Regnavit igitur Christus in Jerusalem, quæ pacis visio dicitur: Unde dicitur: Factus est in pace locus ejus, & habitatio ejus in Syon. Porro in Syon à Salomone templum, quod Ecclesiæ figura exitit, ædificatum fuit. In cuius typo advertendum est, quod Deus ad illius fabricam erigendam Regem illum voluerit adhiberi, qui Salomonis, id est, Pacifici nomen sortiebatur; Præterea, quod in machina quadam adeo valde stupendum fuit, Spiritus Sanctus signanter notavit, quod malleus & securis, & omne ferramentum, non sicut auditur in domo, quam ædificavit; hæc autem omnia in figura contingant; siquidem per hoc edocemur, quod fideles, qui sunt lapides vivi, & qui-bus Jerosolyma celestis, id est, Ecclesiæ ædificatur; quæ constructa erit ex lapidibus, numquam ferrum ferre enses & gladios tractare debeant, sed potius fatagere ut charitatem, pacem, & unionem mutuam fideliter diligant.

8. Synagogam Deus super duos fratres Moysen & Aaron, quod lapis angularis & fundamentales erexit, sicut etiam Ecclesiæ à Christo super duos fratres Simonem & Andream, quos à principio veluti duos primos lapides elegit, fabricata fuit: Ambulans Jesus juxta mare Galilææ, vidit duos fratres, Simonem, qui vocatur Petrus, & Andream fratrem ejus. & ait illis: Venite post me, Ubi Author imperfecti ita scribit: Super fraternitatem charitatis Ecclesiæ rellæ posuit fundamenta, ut ex radicibus charitatis exuberans quasi humor ascendant in ramos.

9. Christus quoque nos monet quid faciendum sit priusquam ad sacrificia offerenda nos accingamus: Si offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc venies offerre munus tuum. Ubi se continere Chrysost. non potest, quin exclamet: O admirabilem benignitatem, atque ineffabilem erga homines amorem Dei, honorem suum despicit, dum in proximo charitatem requirit; Deus etenim actus Religio-nis, Divini cultus & honoris sui nihil æstimat, si haut cum præjudicio charitatis, dilectionis & concordia, quam à nobis vel maxime exigit. Unde dicitur: Diligere proximum tanquam seipsum, majus est omnibus holocaustis & sacrificijs.

10. Sciendum est præterea quod cuncta Deus sacrificia olim sale conspersi præcepit: Quidquid obtuleris sacrificij, sale condies; idque mandavisse non pro meliori carnium illarum sapore & condimento (Numquid manducabo carnes taurorum) sed propter mysterium, ad denotandum fidem, quod nullum opus nostrum illi acceptum sit, nisi illud à corde & voluntate, dilectione & amore erga Deum & proximum accessit profferit; Sal etenim ex duobus elementis inter se contrariis aqua nimirum & igne, in nostrum tamen commodum & obsequium simul unitis & concordibus componitur. Habete in vobis sal, & pacem habete inter vos.

11. Deus in veteri lege populo suo præcipiens, ut in memoriam magni illius beneficij, quo Deus illum à crudeli Pharaone tyrannide exemptum libertati restituit, omnia sua primogenita tam de hominibus, quam de animalibus offerrent, hanc subnexit excep-

tionem: Primogenium asini mutabis ovis. Fieri nequit, quin summe admiremini, quod animal istud cæteroquin parvum, promptequè onera nostra portans, quo etiam ipse Dei Filius ad equitandum uti voluit, cum tamen illum alia jumenta aut equos ascensisse nullibi legatur, præterquam quod in sua nativitate idè Dei Filius ab hoc animali potius quam ab alio fovet & calefieri voluerit, quod inquam animal istud adeo expressis verbis ab immolatione excluditur. Scio equidem quod aliqui ideo id factum esse dixerint, quia animus animas illas præfiguratur, quæ ad ambulandum in via Dei timore potius quam amore moventur quia asinus non progreditur nisi fustibus & virga adactus. Alij vero tritum illud Proverbium; Gressus celeriter asini parum durat, considerantes existimant per asinum illos præfigurari qui Dei servitium magno quidem cum fervore incipiunt, in eodem tamen postea minime perseverant; Ego vero, nisi fallor, veriorrem illius causam hanc esse existimo, quia pelvis jumenti hujus tympanis, belli nimirum & militiæ instrumentis inservit; Et ideo per hunc ritum Spiritus Sanctus indicare voluit, quod Deus illos, qui vel in figura, & umbra quantumvis remota paci se opponunt, maxime exhorreat. Dissipa gentes, quæ bella volunt; Imo insuper notandum est, quod Deus hanc asini oblationem non cum tauro ferocè, sed cum mirti, mansueta, & humiliter ovicula permittendam esse jussit: Mutabis ovis.

12. Apostoli eo præcipue sine per mundum à Concordia Christo dispersi fuere, ut mundum expugnarent, & vincerent; sed quoniam acribus illorum ad eos ad hoc prælium animandos, tympanum adhibuit? Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem; sicut dilexistis vos. Audite Hugonem Cardinalem hac de re ita scribentem: Dominus miris Apostolos in exercitu contra Diabolum, in quo necessaria est concordia; ut unus in Joan. 1. v. 5. 12. prodierit alium, & ut concorditer & unanimiter aggre-diantur pugnam, tradidit eis præceptum dilectionis; quæ est mater concordia, & per consequens victoria, quia omnis pugna unanimiter aggressa victoriam parit. Voluit ut inter hosce lupos sicut oves irruerent: Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Unde idem Hugo subiungit: Ideo Ecclesiæ dicitur terribilis, ut castrorum acies ordinata.

13. Verum enimvero ut ad ritus antiquos denique revertamur, quoniam causa est, quod pisces olim à sacrificijs repudiati fuerint? cum tamen tam pisces quam aves ex eodem aquarum elemento fuerint creati; Unde Ecclesiæ in Hymno canit: Ex aquis ortum genus parvum remisit gurgitibus, partem levas in aëre. Nonnulli sacri Expositores literarum hujus rationem reddunt, quia sacrificia in eo principaliter consistebant, quod morte victima trucidaretur, hujus autem pisces incapaces erant, quia pisces vix ex aquis extrahuntur, cum subito moriuntur; Ex qua ratione pulchra quædam deduci potest doctrina moralis, scilicet quod Deus nolit victimas & oblationes animalium jam agonizantium, eorum videlicet qui in ultimo vitæ suæ termino ad poenitentiam se recipiunt. Pro præfenti quoque proposito de quo tractamus, dici potest, quod pisces certas quasdam præfigurant naturas asperas, non sociabiles, imo discordes cum proximis suis; siquidem experientia teste, etiam Leones & Tygrides in ætate tenera domesticantur & cieuntur, pisces autem numquam, intro hunc inter se instinctum habent, quod unus alteri socio cibum ex ore rapiat, & ad eam usque ferocitatem perveniunt, ut unus alterum devoret; quid mirum igitur si Deus illos ab oblationibus sacrificiorum repudiet, qui hoc præcipue titulo magnopere gloriantur; Deus pacis & dilectionis.

14. Enimvero ex quo de sacrificijs egimus, oportet quoque mihi incidit, quod de summo sacerdote legitur; Hic enim in Sancta Sanctorum ingressurus, ut pro officij sui obligatione ministraret, ex Dei expresso præcepto malogranata aliqua in extremitate vestium suarum portare debebat, siquidem per hæc malogranata varij significabantur populi inter se quidem quoad linguas, leges, mores & ritus distincti & distincti, uniti tamen in eadem fide & charitate erga Deum & proximos; hoc enim ponum vera quædam est figura charitatis, siquidem in illo innumera rubescens grana in varios ordines distincta, sub eodem tamquam cortice collecta & in vertice illius coronam conspiciuntur, hancque habet proprietatem quod ad ardentes Solis calores viscera sua totaliter pandat & explicet, unde perspicuum est hujusce virtutis symbolum, quæ Regina est omnium aliarum: Major autem ho-

Exod. 13. v. 13.

Ps. 67. v. 3. f.

Joan. 15. v. 12.

Hug. Card. in Joan. 1. v. 5. 12.

Matth. 10. v. 16.

Cut in factis scijs Deus repudiavit pisces.

Malogranata tum cur portare debuerit sacerdos. Exod. 29. v. 22.

1488

rum est charitas; Sic innumeris Ecclesie populos, inquit S. Gregorius, *Unitas fidei contigit, quos inuis discordias meliorum tenet.*

15. In sacris Cantibus Sponsam sponse suae dixisse legitur: *Sub arbore malo suscitavit*, quibus iisdem verbis alloqui potuisset sponsam suam sanctam Ecclesiam sanguine suo in Igno Crucis effuso vivificatam; Nam, ut Expositor quidam Christi nomine Ecclesiam alloquitur: *Mortua eras in peccatis, vel in malis, vel additis, vivificavit te sub Igno Crucis; de corpore meo pendente in Igno sanguis redemptionis quinque rivis stillavit super te, et ita sub arbore illa suscitavit te. Quid est sub arbore illa? id est suspicientem in arborem illam, suspicientem ancum serpentum, id est, credentem in Jesum Christum, et hanc crucifixam.* Verum dicit aliquis, quomodo Crucis patibulum arboris malograti nomine appellari potuit, cum illud juxta gravissimum auctorum opinionem ex alijs lignis fabricatum fuerit? Existimo hoc titulo Crucem magno cum mysterio honoratam esse, denotando ingentem amorem & dilectionem, cum qua Christus in ea passus fuit, cuius inae arbor, ut diximus symbolum existit, ut tanto vehementius hunc nobis amorem imprimere. Propter similitudinem suam qua dilexit nos; et cum essetis mortui peccatis, convivificavit nos in Christo (cujus gratia estis salvi) et convivificavit, et considerate fuit in caelestibus, inquit S. Paulus.

DISCURSUS VIII. ARGUMENTUM.

Eadem Dei sollicitudo qua concordiam & unionem inter proximos procuravit, ex multis Christi in novo Testamento operibus deducitur.

THEMA.

Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. Joan. 14. v. 27.

Christi legatum Amorem. Joan. 13. v. 33

Joan. 13. v. 1

Olea. in 1. 27. Gen.

Christus, pacem.

Eph. 2. v. 14.

2. Cor. 5. v. 18. et 19.

Concipi voluit propter unitatem. Jerem 31. v. 22.

Hug. Card. in Luc. 1. v. 26.

Nasci in pace.

Hug. Nonn et opus Pat. Isa. 9. v. 6.

1. Joannes non sine mysterio priusquam Christi testamentum referret, magna illa valdeque Emphatica verba primo praemittit: *Sciens Jesus, quia omnia dedit ei Pater in manus; imo prius quoque nos instruit, quod amor eius erga nos ad ultimum usque gradum tunc pertigerit. In finem dilexit eos; sed quodnam fuit opulentissimum illud & preciosissimum legatum, quod in virtute summæ omnipotentiae & dilectionis suae nobis contulit. Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. Circa quae verba Oleaster ait: Cam quod relinqueret eis mortuus non haberet, reliquit mutuam dilectionem. Porro quantum hoc inestimabilis valoris legatum a nobis estimari debeat Chrysologus more suo optime his verbis exponit: Pax fratrum, voluntas Dei, iucunditas Christi, perfectio est sanctitatis, iustitiae regula, magistra Doctrinae, morum custodia, atque in rebus omnibus laudabilis disciplina.*